
Ryhmämatkailua
Salossa 2009

Vietä viihtyisä päivä vieraanamme. Anna meidän tarjota
Sinulle parasta: aateliskartanoita ja kulttuurin helmiä,
elämyksiä menneisyydestä ja maaseudun rauhallisia
kyläteitä sekä varsinaissuomalaista vieraanvaraisuutta.

Tarjoamme valmiita teemaretkiä ympäri vuoden,
joita voimme muokata ryhmäsi toiveiden ja aikataulun
mukaan. Näiden retkien lisäksi räätälöimme vaikkapa
tunnin kiertoajelun, elämyksellisen promenadin tai
yritysesittelykierroksen toiveidesi mukaan! Kokoa siis
oma ryhmä ja lähde kierrokselle.

Retkien yhteydessä mainittuihin hintoihin sisältyy
aina sisäänpääsyt mainittuihin kohteisiin sekä retken
ohjelmassa mainitut tarjoilut. Oma paikallisopas
hinnoiteltu erikseen ryhmäkohtaisesti. Salon Seudun
Opaskillan oppaat ovat Suomen Opasliiton auktorisoimia
oppaita, jotka tuntevat alueen parhaiten. Suosittelemme
oppaiden palveluita!

1. Aateliskartanoiden Halikko
Halikko on 1.1.2009 alkaen osa Salon kaupunkia tarjoten elävää ja rikasta
historiaa, upeita kartanoita sekä arvokasta kulttuurimaisemaa. Retken aikana
seurataan maineikkaan valtiomies Gustav Mauritz Armfeltin jalan jälkiä sivuten
alueella vaikuttaneita muita aatelissukuja.

Retken ensimmäinen kohde on Halikon kirkko sekä aatelisten haudat.
Pyhälle Birgitalle omistetun harmaakivikirkon vahvimmat osat ovat keskiajalta.
Kirkon on rakennuttanut Hornsuku ja sen arkkitehtuurissa ja esineistössä näkyy
hyvin Armfeltsuvun vaikutukset. Sään salliessa opas johdattaa aatelisten haudoille
(mm. Gustav Mauritz Armfeltin hauta).

Halikon museossa tutustuminen perusnäyttelyyn sekä Armfeltin sukunäyt-
telyyn ja asekokoelmaan. Museon pihapiirissä Franssintalo, jossa pieni käsityö-
myymälä.

Wiurilan kartanonväki esittelee kartanon vaiherikasta historiaa C.L. Engelin
piirtämässä talousrakennuksessa. Historiikin jälkeen opastettu kierros kartanon
hevosvaunu- ja kotimuseossa. Kierros päättyy kartanopuotiin, jossa ostosmah-
dollisuus. Lounas nautitaan Wiurilan kartanoravintolan buffetpöydästä.

Vuorentaan kartano on Suomen vanhin edelleen asuntona oleva kivilinna.
Myös Vuorentaka on edelleen Armfeltsuvun omistuksessa. Kartanonväki esittelee
uniikkia yksityiskotia, upeita näkymiä sekä kartanon arvokkaita taide-esineitä.

Retki päättyy Salon taidemuseo Veturitalliin.  Yli 100 vuotta vanha veturitalli,
pilttuut ja jopa vesitorni ovat saaneet uuden käyttötarkoituksen taidemuseona,
jonka monet yksityiskohdat muistuttavat rakennuksen historiasta. Kahvi ja
kahvileipä nautitaan museokahvilassa (ryhmille ennakkotilaus).

Ajankohta: Mahdollisuus toteuttaa ympäri vuoden. Poikkeuksena 
Vuorentaan kartano, joka avoinna vain keväästä syksyyn.

Kesto: 7 h
Hinta 2009: 41 e/hlö (min. 15 hlöä) sis. sisäänpääsyt mainittuihin 

kohteisiin, kohdeopastukset, buffetlounas, iltapäivä-
kahvi ja makea kahvileipä.

Paikallisopas: 180 e/ryhmä sisältäen opastuksen 7 h (oma paikallisopas).
Hintaan ei sisälly: Kuljetuksia kohteiden välillä.
Lisämaksusta: Aamukahvi ja suolainen kahvileipä Halikon 

Franssintalolla à 4 e.
Muuta huomioitavaa: Kohteissa portaita ja kävelyä ulkona noin 500 m.
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Ryhmätiedustelut ja -varaukset Salon
Matkailijaneuvonnasta puh (02) 7337 637 tai
sähköisesti matkailuneuvonta@matkaplaza.fi.
Matkailijaneuvonnasta saat myös tarkemmat ajo-
ohjeet, ehdotuksia pysähdyspaikoista sekä esitteitä
käyntikohteista. Matkailijaneuvontapiste välittää
myös paikallisoppaiden palveluita.



Kivikausikeskus RIRA

Ryhmämatkailua
Salossa 2009

2. Aikamatka esihistoriaan
Ensimmäiset ihmiset saapuivat Salon alueelle melkein kymmenen tuhatta vuotta
sitten – siis jo ennen kuin maassamme taidettiin edes saviastioiden valmistaminen.
Suomusjärven Aneriojärven rannat ovat maamme historiassa Suomusjärven
Kulttuurin nimellä tunnetun kauden varsinaista sydänseutua.

Aikamatka aloitetaan Suomusjärven Kivikausikeskus RIRAsta, joka vie
ryhmän aikamatkalle tuhansien vuosien taakse kivikauden ihmisen elämään.
Kivikausi esitellään uudella tavalla, jossa tieteellinen tieto, arkeologisilta kaivauksilta
löydetyt esineet ja nykypäivän tekniikalla toteutetut kuva- ja äänimaailmat
kohtaavat. Opastettu tutustuminen, jonka jälkeen mahdollisuus ostoksiin. Kahvi
ja suolainen kahvileipä nautitaan yläkerroksessa Kivihovin liikenneaseman kahviossa.

Aneriojärven luontopolku johdattaa ryhmän kivikauden maisemaan ja
luontoon. Kivikaudella alue oli rannikkoa ja saaristoa. Maan kohoamisen seurauksena
maisema muuttui metsäiseksi sisämaaksi. Viitoitetulla luontopolulla (n. 600 m)
liikutaan oppaan johdolla.

Saloon siirryttäessä (noin 30 km) historiaan perehtynyt opas kertoo seudun
asutushistoriasta.

Salossa sijaitsee pronssikautisia kookkaita hautaröykkiöitä nimeltään
Viitankruunut, joilta on upeat merinäköalat Halikonlahdelle. Näitä hautaröykkiöitä
kutsutaan hämäläismurteissa hiidenkiukaiksi, lounaismurteissa niistä käytetään
nimeä vare. Salon seudulla niistä on käytetty nimeä "kruunu". Viitankruunuilla
liikutaan oppaan johdolla pitkin muinaispolkua (n. 500 m).

Lounas ravintola Salon Seurahuoneella seisovasta buffetpöydästä. Seurahuone
tunnetaan myös yhtenä Salon kauneimmista rakennuksista. Se on avattu 1904
ja siinä on toiminut ravintolan lisäksi mm. matkustajakoti.

3. Vallesmannin kirkkotiellä
Tutustu keskiaikaisten kirkkojemme aatelissukuihin sekä kartanoiden historiaan.
Lounasta Vallesmannin vieraana. Matkaa Halikosta Perniöön Suurta Rantatietä
eli Kuninkaantietä seuraillen.  Idän ja lännen kohtaaminen on jättänyt sekä
jälkensä että myös upeaa aarteistoa alueelle: upeita kartanoita, keskiaikaisia
kirkkoja sekä tarinoita mahtisukujen arvovaltakiistoista ja rahvaan elämästä.

Matka alkaa Pyhälle Birgitalle omistetusta Halikon kirkosta. Opastettu
kirkkokierros Hornien aatelissuvun rakennuttamassa keskiaikaisessa harmaakivi-
kirkossa, joka on sittemmin ollut myös Armfeltien sukukirkko. Sään salliessa
käynti aatelisten haudoilla oppaan johdolla.

Halikon kartanovierailu tehdään Wiurilan kartanoon, jossa opastettu
historiikki ja museokierros C. L. Engelin piirtämässä upeassa talousrakennuksessa
kartanonväen johdolla. Historiikissä esitellään Armfeltin suvun aikaa Halikossa.
Opastettu käynti kartanon hevosvaunu- ja kotimuseossa. Kierros päättyy
kartanopuotiin, jossa ostosmahdollisuus.

Halikosta matkaa jatketaan Perniöön (ajomatka noin 30 km). Perniössä
seisahdus Melkkilän kartanon edessä (ei sisäänkäyntiä). Vanhan rälssikartano
on nykyisin ehkä tunnetuin ansiokkaan hevostallitoiminnan sekä laajojen
puutarhaviljelmien takia. Melkkilän kartanon pihapiirin rehevä puisto on osittain
1700-luvulta.

Lounas nautitaan Leipyölin matkailumaatilalla, jossa vietetään Wallesmannin
kalaaseja. Leipyölin tilalla Kiskonjoen varrella on sijainnut aikoinaan
kuninkaanvoudin asuinsija. Tilaa ovat hallinneet eri yhteiskunnalliset vaikuttajat
niin maallisen kuin hengellisten elämän aloilta. Wallesmannin kalaaseihin sisältyy
maukas 3-ruokalajin menu sekä tilan historian esittelyä ruokailun lomassa.

Lounaan jälkeen käynti Perniössä Pyhän Laurin kirkossa. Perniön kirkon
ympäristö on osa valtakunnallisesti merkittävää kulttuurihistoriallista miljöötä,
jossa sijaitsevat mm. kellotapuli, pitäjänmakasiini (nyk. museokahvila), entinen
kansakoulu sekä pappilarakennuksia.

Perniön kirkko

Ajankohta: Huhti - marraskuu.
Kesto: 6 h
Hinta 2009: 27 e/hlö (min. 15 hlöä) sis. sisäänpääsyt 

mainittuihin kohteisiin, kohdeopastukset, 
aamupäiväkahvi, buffetlounas.

Paikallisopas: 160 e/ryhmä sisältäen opastuksen 6 h (oma paikallisopas).
Hintaan ei sisälly: Kuljetuksia kohteiden välillä.
Muuta huomioitavaa: Kävelyä ulkona noin 1 km. Suositellaan sään mukaista 

vaatetusta. Kivikausikeskus RIRA avoinna ympäri vuoden.

Ajankohta: Ympäri vuoden.
Kesto: 7 h
Hinta 2009: 32 e/hlö (min. 15 hlöä) sis. sisäänpääsyt mainittuihin 

kohteisiin, kohdeopastukset sekä Wallesmannin 
kalaasien menu (3 ruokalajia pöytiin tarjottuna).

Paikallisopas: 180 e/ryhmä sisältäen opastuksen 7 h (oma paikallisopas).
Hintaan ei sisälly: Kuljetuksia kohteiden välillä.
Muuta huomioitavaa: Kävelyä ulkona noin 500 m.


